ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 832/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, para que finalize, com urgência, as obras do CAPS AD.

JUSTIFICATIVA:

A Secretaria de Saúde nunca possuiu local adequado para o atendimento dos pacientes do
CAPS AD. No ano de 2023 locou novo imóvel para a instalação do referido (Contrato n.
286/2023). Em visita ao local constatou-se que as melhorias que deveriam ser realizadas
pelo proprietário do imóvel, conforme laudo técnico, não foram concluídas. Além disso, há
uma série de reformas e instalações que precisam ser feitas pela Secretaria e que ainda
não  estão  prontas,  como  o  refeitório.  Assim,  o  CAPS  AD  não  está  funcionando
adequadamente,  os  pacientes  estão  sendo  atendidos  na  calçada,  não  há  previsão  de
conclusão das obras e a população permanece desassistida.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE ABRIL DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB